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Evropska 
samostojna 
pot v digitalno 
prihodnost

NOVE TEHNOLOGIJE

Podnapisi postajajo 
samoumevni
RTV Slovenija svoje oddaje podnaslavlja že 
20 let, v zadnjih dveh letih pa so uvedli še 
samodejno podnaslavljanje za praktično vso 
produkcijo. Podnapisi niso več redkost ali 
luksuz, temveč bodo kmalu na voljo za vse 
programe in oddaje – tudi tuje, ki se bodo 
sproti prevajale v slovenščino.

DOSJE

Kemični  
čarovniki
V zadnjih mesecih se več govori o skrivnostnih 
elementih z nenavadnimi imeni, brez katerih 
ne bi bilo modernih elektronskih čudes. 
Gadolinij, prazeodim, lutecij in ostali so druščina 
elementov, za katere obstaja lepo, a nekoliko 
starinsko poimenovanje: prvine redkih zemelj. 
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Ponudba povsem evropskih storitev ni velika, obenem 
pa je še je razdrobljena in malo poznana. Zaradi novih 
svetovnih političnih razmer in predvsem razpoloženja 
Evropejcev pa se to utegne spremeniti, zato je dobro ve-
deti, kaj je na voljo. 
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odobna logistika ni 
zgolj niz tehničnih in-
ženirskih izzivov, tem-

več umetnost usklajevanja to-
kov, prostorov, ljudi in časa, kjer 
vsak element – od načrtovanja 
poti do upravljanja zalog – zah-
teva ustvarjalno vizijo, dobro 
strategijo in še boljšo izvedbo. 
Logisti uporabljajo podatkovne 
modele kot čopiče, orodja IoT 
in umetno inteligenco kot barv-
no paleto, medtem ko digital-
ni dvojčki, avtomatizacija in ro-
botizacija tvorijo platno, na ka-
terem nastaja brezhibna simfo-
nija premikanja dobrin. Preveč 
pesniško? Prav. A to ne spreme-
ni dejstva, da je sodobna logisti-
ka umetnost.

Logistika je umetnost premi-
kanja blaga od točke A do toč-
ke B, pri čemer njena komple-
ksnost raste skladno s številom 
izdelkov, poti in skratka vsega 
ter vseh v tej enačbi. Tehnolo-
gi ji pravijo znanost. No, seveda 

je, mogoče celo najprej, zna-
nost, potem šele umetnost. Lo-
gistika namreč kot veja znano-
sti o podrobni koordinaciji kom-
pleksnih operacij združuje ele-
mente strateškega razmišljanja, 
(estetike) optimizacije in člo-
veškega dejavnika, kar jo uvr-
šča med področja, kjer vendar-
le ni vse vnaprej odločeno ozi-
roma determinirano. Prilago-
dljivost v logistiki namreč šte-
je dvojno, kaj dvojno, na drugo 
potenco. Kar vprašajte ljudi, ka-
kšna je razlika med dobrim in 
slabim skladiščnikom, dispečer-
jem, vodjo proizvodnje …

Logistika je tudi ples podatkov 
in prostora. Podatki so kot glas-
beni zapisi, po katerih logistični 
orkester vodi svoje premike. Di-
gitalni dvojčki in realnočasovni 
nadzor prek IoT-senzorjev pa so 
paleta, ki omogoča ustvarjanje 
natančnih »kart« procesa – od 
proizvodnih linij do skladiščnih 
regalov – ter hipno prilagajanje 

taktov dani situaciji ali zahtevi. 
Z jasno tehnološko noto. Tehno-
logije, kot jih opisuje Stanfordo-
va publikacija The Arts of Logisti-
cs, razkrivajo, kako postane or-
ganizacija globalnih dobavnih 
verig medij, skozi katerega se 
prepleta estetska dimenzija pro-
izvodnje.

Umetniški del področja logisti-
ke je vsekakor kreativnost v na-
črtovanju in odzivanje na vse iz-
redne situacije. In teh ni malo. 
Oziroma jih je več, kot bi si kdor-
koli od nas želel. Svet in vse na 
njem je pač neke vrste kaos. Lo-
gistika pa poskuša v tem kaosu 
vzpostaviti vsaj začasen red. 

Vrnimo se k umetnosti. Upra-
vljanje zalog in poti ni mehanska 
naloga, temveč proces, ki zahte-
va improvizacijo in strateško pri-
lagajanje. To pa pomeni, da lo-
gistika presega rutino – gre za 
umetnost razumevanja zaple-
tenih povezav, predvidevanja 
motenj ter iskanja inovativnih 

rešitev za njihovo premagovanje. 
Vsaka točka, ki zahteva odloči-
tev, je priložnost za izraz ustvar-
jalnosti in prilagodljivost, kar po 
svoje logistiko približa likovni 
umetnosti.

Pod črto pa je, vsaj v očeh la-
ikov, logistika predvsem ume-
tnost transporta in skladišče-
nja. Tu se na enem mestu zdru-
žijo različne zahteve – po emba-
laži, temperaturi, hitrosti, času, 
varnosti … Verjamem, da na do-
bavno verigo nikoli niste gleda-
li kot na kulturo, a prav to igra v 
srcih logistov. Danes imajo pred 
seboj tehnološki orkester, kjer 
vsak modul – tako stroj kot pro-
gramska oprema – igra vlogo in-
štrumenta v natančno dirigirani 
kompoziciji materialnih tokov. In 
vsem nam zaigra srce, ko se vse 
skupaj sestavi v simfonijo, ki nam 
naročeno blago hitro in brezhib-
no ter cenovno ugodno dostavi 
v dlani ali pred domači prag. Da, 
logistika je umetnost. 

Logistika je  
umetnost
MIRAN VARGA
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igitalna preobrazba v 
zdravstvu pomeni pre-
hod od papirnih, lokal-

nih procesov k povezanemu, po-
datkovno podprtemu digitalne-
mu ekosistemu – z boljšo dosto-
pnostjo, večjo učinkovitostjo in 
večjo osredotočenostjo na pa-
cienta. V praksi jo opredeljuje 
uvedba tehnoloških rešitev, kot 
so elektronski zdravstveni karto-
ni (EHR), telemedicina, umetna 
inteligenca in strojno učenje, in-
ternet medicinskih stvari (IoMT), 
nosljive naprave ter napredna 
analitika. V prihodnjih letih pa 
nas čakajo digitalni dvojčki, per-
sonalizirana medicina, napredna 
genomika in razširjena resničnost 
(AR/VR), ki bodo še dodatno pre-
oblikovali načine zdravljenja in 
preventive. Pojdimo lepo po vrsti.

Elektronski zdravstveni 
kartoni

Elektronski zdravstveni karto-
ni (EHR) danes predstavljajo te-
melj sodobnih zdravstvenih in-
formacijskih sistemov, saj omo-
gočajo takojšen dostop do pa-
cientovih anamnez, laborato-
rijskih izvidov in slikovnih prei-
skav. Če pacient to dovoli (in sis-
tem omogoča), je mogoče po-
datke iz EHR deliti z različnimi 
zdravstvenimi ustanovami, celo 
med različnimi državami, za kar 
si je dolgo prizadevala tudi Sve-
tovna zdravstvena organizacija 
(WHO). Po podatkih WHO je v 
EU že več kot 80 odstotkov bol-
nišnic prešlo na rabo EHR, kar 
zmanjšuje število kliničnih na-
pak in izboljša varnost pacien-
tov. Združljivost med različnimi 

zdravstvenimi sistemi zagotavlja 
»hrbtenični« standard HL7 FHIR, 
ki omogoča združevanje in izme-
njavo podatkov v realnem času.

Telemedicina in virtualna 
oskrba

Telemedicina je ena najhitre-
je rastočih prioritet v svetu zdra-
vstva. Raziskava podjetja McKin-
sey ugotavlja, da bi lahko virtual-
ne ambulantne rešitve (beri: po-
sveti na daljavo) že letos zame-
njale do petino vseh primarnih 
obiskov zdravnikov, pri čemer 
ne gre zgolj za posvete oziro-
ma pogovor na daljavo, saj plat-
forme za telemedicino pacien-
tom omogočajo dostop do širše-
ga nabora zdravstvenih storitev 
kar od doma. Največja reklama 
za rešitve s področja telemedici-
ne je bila kakopak pandemija ko-
ronavirusa. HIMSS poroča o kar 
60-odstotnem povečanju upora-
be rešitev telezdravja med leto-
ma 2020 in 2023, kar je bistve-
no izboljšalo dostopnost oskrbe 
na ruralnih območjih. In se pri-
čakovano ohranilo v praksi. V 

prihodnje lahko pričakujemo še 
nadaljnji razvoj funkcionalnosti 
in predvsem integracijo storitev 
telemedicine z nosljivimi napra-
vami, kar bo zdravstvenemu ose-
bju (in umetni inteligenci) omo-
gočilo boljše spremljanje bolni-
kov znotraj njihovega domačega 
okolja. Opremljeni s senzorji za 
srčni utrip, krvni tlak ter sladkor 
(in še marsikaj drugega) bomo 
ljudje zdravstvenim platformam 
omogočili, da bodo skoraj vsak 
hip vedele, kakšno je naše zdra-
vstveno stanje – in mogoče celo 
pravočasno ugotovile, zakaj se 
slabša.

Med t. i. virtualno oskrbo sodi 
tudi personalizirana digitalna te-
rapija. Nekatera podjetja že raz-
vijajo digitalna terapevtska orod-
ja (DTx), ki se prilagajajo nava-
dam posameznika in nudijo pri-
lagojene vaje ter nasvete pri kro-
ničnih boleznih, kot je sladkor-
na bolezen tipa 2. Ob stalnem 
spremljanju podatkov se terapi-
je sproti prilagajajo, kar poveču-
je učinkovitost zdravljenja in pa-
cientovo angažiranost.

Digitalizacija, avtomatizacija  
in robotizacija 
V sodobnem zdravstvu se razvoj naprednih 
tehnologij poglobi v posameznikovo biologijo, 
materializacijo anatomske unikatnosti in mehansko 
preobrazbo kirurških postopkov. Ste pripravljeni na 
zdravstvo prihodnosti? 
Vinko Seliškar
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Dr. Lauro Berčič je v šestih letih zamenjala kar pet držav, 
potem pa se je ustalila v domači Sloveniji in se iz fizikalnega 
raziskovalnega sveta podala v svet IT. 




